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COLLEGIO DI PALERMO

composto dai signori:

(PA) MAUGERI Presidente

(PA) MIRONE Membro designato dalla Banca d'Italia

(PA) SCANNELLA Membro designato dalla Banca d'Italia

(PA) PERRINO Membro di designazione rappresentativa 
degli intermediari

(PA) VASCELLARO Membro di designazione rappresentativa 
dei clienti

Relatore  ESTERNI - AURELIO MIRONE

Seduta del  22/07/2020          

FATTO

La ricorrente stipulava in data 23.06.2009 un contratto di finanziamento rimborsabile 
mediante cessione del quinto dello stipendio, estinto anticipatamente nel 2013 previa 
emissione del relativo conteggio estintivo.
          Insoddisfatta dell’esito del reclamo, il ricorrente si rivolge all’ABF, chiedendo di 
condannare la resistente alla restituzione dell’importo complessivo di € 1.184,40 a titolo di 
commissioni ed oneri anticipatamente versati e non maturati, oltre interessi legali 
dall’estinzione al soddisfo.

L’intermediario non si è costituto.

DIRITTO

1. La domanda della ricorrente è relativa al riconoscimento del proprio diritto ad una 
riduzione del costo totale del finanziamento anticipatamente estinto e del conseguente 
rimborso degli oneri non maturati.

La sussistenza del relativo diritto trae il proprio fondamento normativo nelle 
disposizioni di cui all’art.121, co. 1 lettera e) del TUB, che indica la nozione di costo totale 
del credito e all’art. 125-sexies T.U.B., che impone una riduzione del costo totale del 
credito, “pari” all’importo degli interessi e “dei costi dovuti per la vita residua del contratto”.

Decisione N. 16684 del 28 settembre 2020



Pag. 3/3

2. Questo Collegio, avendo esaminato le clausole contrattuali ed accertato la relativa 
natura recurring, ed altresì verificato gli eventuali rimborsi già effettuati, accerta il diritto del 
ricorrente al rimborso degli oneri non goduti, secondo il seguente prospetto.

Alla luce di quanto sopra, l’importo complessivo dovuto dall’intermediario nei 
confronti del ricorrente è pari ad € 1.184,40 oltre interessi legali a far data dal reclamo.

PER QUESTI MOTIVI

In accoglimento del ricorso, il Collegio dichiara l’intermediario tenuto alla 
restituzione dell’importo complessivo di € 1.184,40, oltre interessi legali dalla data 
del reclamo.
Il Collegio dispone inoltre, ai sensi della vigente normativa, che l’intermediario 
corrisponda alla Banca d’Italia la somma di € 200,00 quale contributo alle spese 
della procedura e al ricorrente la somma di € 20,00 quale rimborso della somma 
versata alla presentazione del ricorso.

IL PRESIDENTE

rate complessive 120 rate scadute 49
rate residue 71 TAN 4,50%

% rapportata al TAN 37,29%
Commissioni finanziatore 3.163,49 € Recurring 1.871,73 € 961,75 € 909,98 €
Diritti ente 240,00 € Recurring 142,00 € 142,00 € 0,00 €
Premio assicurativo 463,81 € Recurring 274,42 € 274,42 €

0,00 € 0,00 € 0,00 €
0,00 € 0,00 € 0,00 €
0,00 € 0,00 € 0,00 €
0,00 € 0,00 € 0,00 €
0,00 € 0,00 € 0,00 €
0,00 € 0,00 € 0,00 €
0,00 € 0,00 € 0,00 €

1.184,40 €

Residuo
Denominazione

Totale

Importi Natura Rimborsi dovuti Rimborsi già effettuati

firma 1
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